1

Estado  do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de Chuvisca

Avenida 28 de Dezembro, 3855

 ATA DA CENTÉSIMA SEXAGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DA SEXTA

LEGISLATURA, 03 DE NOVEMBRO DE 2020. Presidida pelo Vereador José Altair Neugbauer

e Silva, Secretariada pelo Vereador Márcio Luís Jaskulski, Às 19:45 horas havendo número

regimental, foram abertos os trabalhos, com a presença dos Senhores Vereadores: Cylon Ivo

Nunes, Helio José Langhanz e  Fabiano Ávila da Rocha, Ieda Fatima da Silva Brandeburski,

Luiz Carlos Wesptphal Dummer Sérgio Luís Bueno de Oliveira e Vino Peter. Ato contínuo,

leitura da Ata da Centésima Sexagésima Terceira Sessão Ordinária, da Sexta Legislatura.

Vereador Helio José se manifestou:  Vereador Fabiano se manifestou:  Vereador Luiz se

manifestou:  Vereador Vino se manifestou:  Ata aprovada pelos Vereadores Márcio, Vino,

Cylon, Sérgio e Ieda e abstenção dos Vereadores Helio José, Fabiano e Luiz.  Dando

continuidade, passou-se a--------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------ORDEM DO DIA---------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------Como

não havendo nada mais a ser tratada na ordem do dia passou-se ao------------------------------------

----------------------------------------------------Grande Expediente  -----------------------------------------------

Vereador Vino se manifestou: “Boa noite ao Presidente, colegas Vereadores, a gente sabe

que a última sessão foi da maneira que aconteceu os absurdos que aconteceram do

arquivamento de um processo que deixou a comunidade bem a par da situação que aonde

quero deixar aqui meu voto de repúdio aonde que esses Vereadores arquivaram o processo de

responsabilidade de um Vereador que não teve a mínima dos atos que cometeu. Então da

maneira que foi arquivado o processo arrumando umas desculpas esfarrapadas absurdas.

Então quero deixar aqui registrado meu voto de repúdio que esses Vereadores, os Vereadores

fujões novamente estão sendo covardes fugindo da sessão para não escutar a verdade. Então

isso ai quero deixar meu voto de repúdio a esses Vereadores que não tem a mínima

sensibilidade um ato de humildade pelos absurdos que aconteceram do atropelamento da dona

Lorena, então quero deixar aqui lamentar pelos fatos que aconteceu com a Dona Lorena e três

Vereadores simplesmente se acovardando das responsabilidades. Quero deixar aqui um

abraço a todos e até a próxima terça-feira se Deus assim permitir obrigado.”  Vereador Márcio

2

se manifestou: “Boa noite Senhor Presidente, colegas Vereadores que ainda se encontram

presentes e mais uma vez os três saíram juntinhos um atrás do outro e assim está a nossa

Câmara de Vereadores.” Vereadora Ieda pediu uma aparte: “Temos que fazer uma

mobilização depois do dia quinze com público aqui para ver se eles vão permanecer para

enfrentar o público porque é uma vergonha nem respeito aos colegas Vereador Márcio

prosseguiu: “Semana passada foi a função da leitura do parecer o qual acabou sendo

arquivado esse processo de contra o Vereador Helio, e hoje nada mais do que uma

comprovação de que o Vereador Helio saiu Vereador, Fabiano e Vereador Luiz. Então aonde

um vai o outro vai atrás é dessa maneira que eles estão agindo e um protegendo o outro para

que não aconteça nada com nenhum deles e eu não estou concorrendo nessa, mas acredito

que nossa comunidade de Chuvisca ai vai pensar muito bem nas pessoas nos próximos

Vereadores ai para que não estejam dessa maneira ocupando essas cadeiras ou até mesmo

nem ocupam porque às vezes estão vazias ali e vem aqui só para assinar e depois se levantam

e vão embora. Então quero deixar aqui meu repúdio a essas pessoas ai e que o pessoal pense

bem análise seus votos e votem em pessoas que queiram trabalhar pelo município porque aqui

a gente está vendo que não estão querendo trabalhar mesmo. Seria isso Senhor Presidente,

meu muito obrigado.” “NÃO HAVENDO MAIS NADA A SER TRATADO A PRESIDÊNCIA DEU POR

ENCERRADOS OS TRABALHOS E CONVOCOU OS VEREADORES PARA A SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA

10 DE NOVEMBRO DE 2020, ÀS 19 HORAS E 30 MINUTOS.”